18 At cum beneficium doct. Auth. hoc niſi, cum ſimul, vt ex eis patet, loquitur in illis debitis: quorũ creditores habent actionem ex quoſcunque contractũ ad recuperanda debita in debitorẽ inuitos, ne marceſcat in carceribus Debitor, autem iſt eſt, & intelligitur ſaltem in 24 propoſito à quo inuito exigi pecunia poteſt, l. debitor, §. ff. de verb. ſign. & per contrariũ, ille creditor eſt, qui alienam fidem ſequutus mox receptorus eſt, l. ad ſine ff. de certi. pecu. quicq; actionem habet nulla exceptione elidibilis, l. creditor, §. ff. de verb. ſign. merito vt in ſpecie noſtra quaſtionis locũ nõ habeat, cum debitor ceſſis cogi non poſſit ad eum redimendum inuitus. Et quamuis t̄ condicione pendente quis creditor dici poſſit quoad quedam, vel ſpecie creditor, vt in l. ſu cui, §. 4. ff. de action. & obliq. l. creditor, §. ff. de verb. ſignifi. non tamen proprie & absolute multo minus ad gaudendum priuilegiis, quæ veris ac aſſictis debitoribus dantur, adeo vt per defectũ conditionis non dica-

19 Ex quo merito dicebat Caſtell. in l. 20. Tauri. in gl. En dicitur, num. 5. ad fin. quod beneficium illud ſoli in carcerato competeret: & ſulciri poteſt eo, ſcilicet, ne in carcere marceſcere cogentur.

20 Hinc t̄ etiam dicebat Ioseph Ludouic. dicit. decif. Peru. l. 4. numer. 8. cum ſequent. viſum fuiſſe magis communiter, quod licet ob virtutem iuramenti quis teneatur præſtite adimplere promiſſa, cum iuramento, nihilominus ne caſo humana marceſcat in carceribus communi calculo conſtituerunt, vt ſi quis bona ſua ſubha-

ſtaſſet & perquiſiſſet emtores, eoſque non inueniſſet, & docuerit eſſe pauperem, & non habere modum ſoluendi in pecunia offerretque fideiuloſum, & liſtami bonorum fuorum ad liberum creditorum, iuxta diſpoſitionem dicit. Auth. hoc niſi, tunc non obſtante pacto iurato liberetur, & creditor inuitus teneatur recipere bona æſtimata in ſolutum, vt ibi late nititur probare cum communi, & probat latius Vincent. Honded. vbi ſupra num. 39. cum ſequent. Sed & Ioseph Lud. vbi ſupra numer. 12. cum ſequentibus. ampliã, vt procedat, non ſolum tacite, ſed etiam expreſſe medio iuramento renũtando diſpoſitioni dicit. Auth. hoc niſi, quamuis in hoc contrarium, vt verius (provt eſt) probauimus, dicit. cap. 29. num. 3. cum ſequentibus. & poſt nos Vincent. de Franc. dicit. decif. 8. num. 9. & cum ſequ. vbi alios plures idem tenentes nobiſcum reſert, & præcipue Ant. Theſaur. vbi ſupra num. 13. vbi quod ſecundum hanc opinionem, quæ videtur communis, indicauit ſenatus: id quod etiam tenuit Hondede. vbi ſupra num. 48. Procedit ergo prima opinio communis contrario in iuramento ſimplici & generali de ſoluendo certam quantitatem: tunc enim ſi factis neceſſariis diligentiſſis debitor, qui iurauit non inueniat pecuniam, nec eaſ poſſit ſoluere, poterit nihilominus vt dicto beneficio etiam non obſtante prius abſolutione à iuramento: licet enim tutius eſſet eam obtinere, nihilominus non eſt neceſſaria, vt contra Iosephum Ludouic. probauit Honded. vbi ſupra num. 52. Sed nihilominus duo Iosephus Ludouicus requirit abſolutionem à iuramento, eius in hoc opinione ſequitur Theſaur. vbi ſupra num. 13. ad finem, vbi etiam tenet hanc de qua agimus declarationem dicens ita intelligendum eſſe Iosephum Lud. vbi ſupra, ſecus vero erit ſi iurauit in ſpecie ſoluere in pecunia numerata, & à fortiori, ſi cum iuramento renũtantiũ beneficio dicit. Auth. quia tunc ceſſabit eius beneficium, vt diximus vbi ſupra, & tenet Gozad. confil. 27. num. 22. & confil. 72. nu. 19. Bru. de ceſſione bonorum, quæſt. 3. 4. quæſtione principalis, & Honded. vbi ſupra num. 48. niſi poſt renũtationem vel iuramentum ſuperueniret debitori caſus inopinatus impotentia, vt reſoluimus vbi ſupra num. 5. ad finem, & probat Honded. vbi ſupra num. 44. Hanc eandem limitatorem ſequitur Theſaur. vbi ſupra num. 13. dicens quod eam probauit Senatus.

21 Fit igitur t̄ ex ſupradictis, quod creditore nihil penente, nullamque moleſtiam debitori inferente, non eſt ei immature beneficium hoc indulgendum, cum ſi hoc fieret, magis abuteretur debitor beneficio legis, quam veretur eius benignitate, & legum clementia in malicia commodum conuerteretur, contra text. in l. ſuperuacuum, in ſi. C. de poſſi. l. itaque ſullo, ff. de ſurt. & ibi cap. ſi ad probationem. 2. quæſt. 4.

22 At cum beneficium doct. Auth. hoc niſi, cum ſimul, vt ex eis patet, loquitur in illis debitis: quorũ creditores habent actionem ex quoſcunque contractũ ad recuperanda debita in debitorẽ inuitos, ne marceſcat in carceribus Debitor, autem iſt eſt, & intelligitur ſaltem in 24 propoſito à quo inuito exigi pecunia poteſt, l. debitor, §. ff. de verb. ſign. & per contrariũ, ille creditor eſt, qui alienam fidem ſequutus mox receptorus eſt, l. ad ſine ff. de certi. pecu. quicq; actionem habet nulla exceptione elidibilis, l. creditor, §. ff. de verb. ſign. merito vt in ſpecie noſtra quaſtionis locũ nõ habeat, cum debitor ceſſis cogi non poſſit ad eum redimendum inuitus. Et quamuis t̄ condicione pendente quis creditor dici poſſit quoad quedam, vel ſpecie creditor, vt in l. ſu cui, §. 4. ff. de action. & obliq. l. creditor, §. ff. de verb. ſignifi. non tamen proprie & absolute multo minus ad gaudendum priuilegiis, quæ veris ac aſſictis debitoribus dantur, adeo vt per defectũ conditionis non dica-

23 t̄ dicatur quis liberari ſed nunquam fuiſſe debitor, vrin l. decem. 1. ff. de verb. obliq.

24 Cam ergo in annuis redditibus, de quorum redemptione agitur, ſors ab inuito cenſus debitorẽ exigi non poſſit ex natura contractus cenſualis ita cõſtituta per extragantes Martini & Calixti de emtion. & vendit. dici non poteſt, qui cenſum conſtituit ſuper ſuis bonis immobilibus ſors debitor, nec dominus cenſus, creator ſors, vt illi aduerſum hunc competere poſſit beneficium, de quo agimus.

25 Hinc t̄ dici ſolet, annuus reditus præſcriptione tolli non poſſe, hoc eſt, non incipere eorum præſcriptionem ab exordio obligationis, ſed à tẽporũ ceſſationis cuiuſlibet annui, vel meſis vel alterius ſingularis reiſ in obligatione adiectæ, quia eorum quotannis nãcitur oblatio, nunc præexiſtit ſors debitorum, vt in l. cum neſiſſimã, §. in his, C. de præſcript. 30. ann. & ibi Salycet. gl. in cap. conſtitutus, de relig. domer. §. de penſion. quaſtor. §. Guid. Papa de ſim. 4. §. 6. & plures referent Myſing. 47. vbi ſupra 3. obſeruation. 1. Ob eamque rationem, licet alias teneatur creditor recipere ſolutionẽ ſibi a tertio oblatam, l. tale pactum, p. ſt. diuifionem, ff. de p. cl. vbi Angel. tradit Paulus Caſtr. numer. ſecund. Iason ſepirin. id tamen in annuis redditibus nõ procedit, nec tenetur dominus cenſus eum redimere ad inſtantiam tertii, vt ei cedat iura arguendo traditorum, per Baldum conf. 190. volum. 5. Sed circa præſcriptionem annuorum reddituum tenendum eſt quod reſoluimus ſupra hoc libro primo præſcript. 9. numer. 1. c. 1. ſequentibus merito ergo quod beneficium d. Auth. hoc niſi, cum ſimul, non procedat in his cenſuum redemptionibus.

26 Quod t̄ etiam ea maxima ratione fulcitur, ſi aduertamus, in contrarium multis ac dololiſ debitorum fraudibus in magnum creditorum damnũ portas aperiri: quique enim cenſus debitor optima ſibi anni ſterilibus (in quo diſſicilis rerum inueniuntur emtores) occupatione vteretur, vt æſtimatis ſuis rebus immobilibus; quæ ſæpe parui ſunt lucri, quod nuper in pecunia recepiffet principalem fortem cenſus offerret, & redimeret in bonis immobilibus æſtimatis: Hoc namque negari non poteſt, quin in maximum abſurdum, & creditorum damnũ fit, præmaxime cum neque ab eo tũc exigetur redemptio, neque exigi poſſit, nec præciſe tunc debeat fieri ſolutio ſors, ſed quãdo ipſe debitor voluerit, commoſulq; poſſet expectari tempus ſi bona ſua immobilia ad redimendos cenſus venudari videretur, quibus fratribus omnino obuandũ eſt, ex l. in fundo, §. cen. unus, ff. de re iudic. l. §. perſuadere, de ſeru. corrupt.

27 Nec dicatur, t̄ ob creditorum concurſum debitum ſors cenſus ad actuale obligationem reduci, & voluntarium iam neceſſarium fieri, argum. l. quaſtorum, ff. de pign. v. & eorum qua tradit Roder. Suar. in l. poſt rem iudicatam, in declaracione l. Regi ſmit. §. num. 2. de re iudic.

28 Nam t̄ cum id procedat in fauorem creditorum, non debet in eorum odium retorqueri, contra l. Reg. quod fauore, C. de leg. l. generaliter, in his, §. de ſecund. nupt. c. quod ob gratiam, de regul. iur. & cum ipſi cenſuum dominũ nolint iſto priuilegio vti, quod ex concurſu debita voluntaria neceſſaria ſint, in inuitos conſerti non poteſt nec debet huiusmodi beneficium, l. in iura, 190. §. quod cuique, ff. de regul. iur. alias enim duo concurrerent ſpecialia contra regulam, leg. 1. c. de dor. promiſſ. alterum quod cenſum poſſet redimere offerendo immobilia, æſtimata in ſolutum, aliud, quod beneficium conſeſſum alias in fauorem creditorum, in eorum odium retorqueretur. Non etiam t̄ impedit. l. à Diuo Pio, §. pignora a ſſ. de re iudicat. §. l. ſecunda, Codic. ſi in camb. iudic. vbi ſi non reperiantur emtores res addicitur creditori, quia nec ibi dicitur quod res æſtimata

29 addicatur, ſed potius pro ea quantitate quæ debetur, nec illud locum habet in inuito, ſed tantum volente creditore vt patet ibi, Si creditor maluerit.

30 Secundo t̄ principaliter hæc pars negatiua illo peremptorio altrui videtur fundamentum quod beneficium dicit. Auth. hoc niſi, cum ſimul, procedit (vt ex litera patet) quoties debitor pecunia caret, & emtorem rerum ſuarum non inuenit, & fic quoties factus eſt impotens ad ſoluendum debitum in ſpecie quam promiſit, hoc eſt in pecunia numerata, alias enim, ſi eam haberet in promptu, vel redigere facile poſſet ex venditione rerum ſuarum, minime eſſet admittendus ad ſoluendum aliud pro alio, vt in primo fundamento huius partis id quod manifeſte probatur in d. l. Auth. hoc niſi, cum ſimul, & omnes communiter conſtituentur, nemine diſcrepante, ſequentes Iuriſconſultorum decifiones clares. Vide ſit, vt idem ſit dicendum in debitorẽ cuiuſcunque ſpeciei, nempe vt ſi eam habeat vel faciliter comparare poſſit, ſit compellendus etiam inuitus, & exſequitiue ad eam in inuidio ſoluendam nec poterit tunc temporis pro ſpecie debita, quam poſſet habere & tempore alia bona æſtimata in ſolutum creditori inuito offerre, nec dare, vt patet ex eifdem iuribus, & doctoribus, non enim cogitur creditor inuitus recipere ſpeciem pro ſpecie, ſed ſi certus, ff. de leg. 3. Bartol. in l. talis, eodem tit. Conf. in dicit. 20. Tauri. in gloſſ. En dicitur, ibi Quia neque cogitur. Neque t̄ æſtimationem pro vino aut frumento debito, vt in Palador. l. b. 2. verum quotidian. capi ſin. part. §. 1. numer. 15. Nec t̄ farinam pro frumento debito, Bart. in l. 2. §. manus datus, num. 2. vbi ſi numer. 4. communem teſtatur ſi ſecurum petatur, & Palador. vbi ſupra.

31 Sed venditor cenſus habet poteſtatem & facultatem ſoluendi ius illud percipiendi cenſum ex fructibus rerum immobilium ſuper quibus eum impoſiſit, & conſtituit principio. nec tenetur aut compelli poteſt villo modo fortem principalem ſoluere, quia hoc eſt omnino voluntarium, vt prædiximus: ergo nullo pacto admitti debet ad danda bona immobilia æſtimata in ſolutum pro exiſtentione cenſus creditori inuito, ſi malit ipſe exſequutionem petere in ipſis bonis cenſui ſuppoſitis, & fructibus eorum pro exigendis redditibus eorum decuſis non ſolutis. Poterit namque optimo iure repellere debitorẽ cum hoc perentem, hæc exceptione: quod ipſe creditor habeat ius percipiendi fructus, redituſque ex prædictis bonis ſuper quibus impoſitus fuit cenſus, atque ita quod in ipſomet iure percipiendi fruſtus fieri debeat exſequutione & ſolutio annuæ penſionis, & in eorum colonis, vel inquilinis virtute ſcripturæ cenſualis auctoritate iudicis quouluſque ex redditibus fundorum, vel alias ſoluatur termini decuſi cenſus: nec aliquid præſtabit, quod debitor deſierit iam poſſidere fruſtos cenſui ſuppoſitos, vt plerumque contingit in alienatione ipſorum, vel alias, quia hoc nihilominus non obſtante, creditor via exſequutiua vti poterit abſq; aliqua exſequutione in ipſiſmet fructibus & iure percipiendi ipſorum ex illis fundis, qui cenſui fuerunt ſpecialiter ſuppoſiti, quamuis nunc penes tertios aſſeſſores reperiantur, vt infra dicemus: Ergo in ſpecie fieri poteſt & debet exſequutio & ſolutio: nec de forte principali cenſus redimenda poteſt agi, quia ipſa adhuc non debetur præciſe ita vt eius debitor poſſit compelli inuitus eam ſoluere nunc nec alio villo tempore, ſed tunc demum, cum debitor ipſe voluerit & poterit: ergo cum ad hoc faciendum nullo tempore arceſſerit, ceſſat cauſa finalis conſeſſionis beneficii dicit. Auth. hoc niſi, cum ſimul, b. Ceſſante namq; cauſa priuilegii, ceſſat priuilegium, 35 vt late per Trug. de cauſ. ceſſan. l. part. nu. 203.

29 addicatur, ſed potius pro ea quantitate quæ debetur, nec illud locum habet in inuito, ſed tantum volente creditore vt patet ibi, Si creditor maluerit.

30 Secundo t̄ principaliter hæc pars negatiua illo peremptorio altrui videtur fundamentum quod beneficium dicit. Auth. hoc niſi, cum ſimul, procedit (vt ex litera patet) quoties debitor pecunia caret, & emtorem rerum ſuarum non inuenit, & fic quoties factus eſt impotens ad ſoluendum debitum in ſpecie quam promiſit, hoc eſt in pecunia numerata, alias enim, ſi eam haberet in promptu, vel redigere facile poſſet ex venditione rerum ſuarum, minime eſſet admittendus ad ſoluendum aliud pro alio, vt in primo fundamento huius partis id quod manifeſte probatur in d. l. Auth. hoc niſi, cum ſimul, & omnes communiter conſtituentur, nemine diſcrepante, ſequentes Iuriſconſultorum decifiones clares. Vide ſit, vt idem ſit dicendum in debitorẽ cuiuſcunque ſpeciei, nempe vt ſi eam habeat vel faciliter comparare poſſit, ſit compellendus etiam inuitus, & exſequitiue ad eam in inuidio ſoluendam nec poterit tunc temporis pro ſpecie debita, quam poſſet habere & tempore alia bona æſtimata in ſolutum creditori inuito offerre, nec dare, vt patet ex eifdem iuribus, & doctoribus, non enim cogitur creditor inuitus recipere ſpeciem pro ſpecie, ſed ſi certus, ff. de leg. 3. Bartol. in l. talis, eodem tit. Conf. in dicit. 20. Tauri. in gloſſ. En dicitur, ibi Quia neque cogitur. Neque t̄ æſtimationem pro vino aut frumento debito, vt in Palador. l. b. 2. verum quotidian. capi ſin. part. §. 1. numer. 15. Nec t̄ farinam pro frumento debito, Bart. in l. 2. §. manus datus, num. 2. vbi ſi numer. 4. communem teſtatur ſi ſecurum petatur, & Palador. vbi ſupra.

31 Sed venditor cenſus habet poteſtatem & facultatem ſoluendi ius illud percipiendi cenſum ex fructibus rerum immobilium ſuper quibus eum impoſiſit, & conſtituit principio. nec tenetur aut compelli poteſt villo modo fortem principalem ſoluere, quia hoc eſt omnino voluntarium, vt prædiximus: ergo nullo pacto admitti debet ad danda bona immobilia æſtimata in ſolutum pro exiſtentione cenſus creditori inuito, ſi malit ipſe exſequutionem petere in ipſis bonis cenſui ſuppoſitis, & fructibus eorum pro exigendis redditibus eorum decuſis non ſolutis. Poterit namque optimo iure repellere debitorẽ cum hoc perentem, hæc exceptione: quod ipſe creditor habeat ius percipiendi fructus, redituſque ex prædictis bonis ſuper quibus impoſitus fuit cenſus, atque ita quod in ipſomet iure percipiendi fruſtus fieri debeat exſequutione & ſolutio annuæ penſionis, & in eorum colonis, vel inquilinis virtute ſcripturæ cenſualis auctoritate iudicis quouluſque ex redditibus fundorum, vel alias ſoluatur termini decuſi cenſus: nec aliquid præſtabit, quod debitor deſierit iam poſſidere fruſtos cenſui ſuppoſitos, vt plerumque contingit in alienatione ipſorum, vel alias, quia hoc nihilominus non obſtante, creditor via exſequutiua vti poterit abſq; aliqua exſequutione in ipſiſmet fructibus & iure percipiendi ipſorum ex illis fundis, qui cenſui fuerunt ſpecialiter ſuppoſiti, quamuis nunc penes tertios aſſeſſores reperiantur, vt infra dicemus: Ergo in ſpecie fieri poteſt & debet exſequutio & ſolutio: nec de forte principali cenſus redimenda poteſt agi, quia ipſa adhuc non debetur præciſe ita vt eius debitor poſſit compelli inuitus eam ſoluere nunc nec alio villo tempore, ſed tunc demum, cum debitor ipſe voluerit & poterit: ergo cum ad hoc faciendum nullo tempore arceſſerit, ceſſat cauſa finalis conſeſſionis beneficii dicit. Auth. hoc niſi, cum ſimul, b. Ceſſante namq; cauſa priuilegii, ceſſat priuilegium, 35 vt late per Trug. de cauſ. ceſſan. l. part. nu. 203.

32 t̄ dicatur quis liberari ſed nunquam fuiſſe debitor, vrin l. decem. 1. ff. de verb. obliq.

33 Cam ergo in annuis redditibus, de quorum redemptione agitur, ſors ab inuito cenſus debitorẽ exigi non poſſit ex natura contractus cenſualis ita cõſtituta per extragantes Martini & Calixti de emtion. & vendit. dici non poteſt, qui cenſum conſtituit ſuper ſuis bonis immobilibus ſors debitor, nec dominus cenſus, creator ſors, vt illi aduerſum hunc competere poſſit beneficium, de quo agimus.

34 Hinc t̄ dici ſolet, annuus reditus præſcriptione tolli non poſſe, hoc eſt, non incipere eorum præſcriptionem ab exordio obligationis, ſed à tẽporũ ceſſationis cuiuſlibet annui, vel meſis vel alterius ſingularis reiſ in obligatione adiectæ, quia eorum quotannis nãcitur oblatio, nunc præexiſtit ſors debitorum, vt in l. cum neſiſſimã, §. in his, C. de præſcript. 30. ann. & ibi Salycet. gl. in cap. conſtitutus, de relig. domer. §. de penſion. quaſtor. §. Guid. Papa de ſim. 4. §. 6. & plures referent Myſing. 47. vbi ſupra 3. obſeruation. 1. Ob eamque rationem, licet alias teneatur creditor recipere ſolutionẽ ſibi a tertio oblatam, l. tale pactum, p. ſt. diuifionem, ff. de p. cl. vbi Angel. tradit Paulus Caſtr. numer. ſecund. Iason ſepirin. id tamen in annuis redditibus nõ procedit, nec tenetur dominus cenſus eum redimere ad inſtantiam tertii, vt ei cedat iura arguendo traditorum, per Baldum conf. 190. volum. 5. Sed circa præſcriptionem annuorum reddituum tenendum eſt quod reſoluimus ſupra hoc libro primo præſcript. 9. numer. 1. c. 1. ſequentibus merito ergo quod beneficium d. Auth. hoc niſi, cum ſimul, non procedat in his cenſuum redemptionibus.

35 Quod t̄ etiam ea maxima ratione fulcitur, ſi aduertamus, in contrarium multis ac dololiſ debitorum fraudibus in magnum creditorum damnũ portas aperiri: quique enim cenſus debitor optima ſibi anni ſterilibus (in quo diſſicilis rerum inueniuntur emtores) occupatione vteretur, vt æſtimatis ſuis rebus immobilibus; quæ ſæpe parui ſunt lucri, quod nuper in pecunia recepiffet principalem fortem cenſus offerret, & redimeret in bonis immobilibus æſtimatis: Hoc namque negari non poteſt, quin in maximum abſurdum, & creditorum damnũ fit, præmaxime cum neque ab eo tũc exigetur redemptio, neque exigi poſſit, nec præciſe tunc debeat fieri ſolutio ſors, ſed quãdo ipſe debitor voluerit, commoſulq; poſſet expectari tempus ſi bona ſua immobilia ad redimendos cenſus venudari videretur, quibus fratribus omnino obuandũ eſt, ex l. in fundo, §. cen. unus, ff. de re iudic. l. §. perſuadere, de ſeru. corrupt.

36 Nec dicatur, t̄ ob creditorum concurſum debitum ſors cenſus ad actuale obligationem reduci, & voluntarium iam neceſſarium fieri, argum. l. quaſtorum, ff. de pign. v. & eorum qua tradit Roder. Suar. in l. poſt rem iudicatam, in declaracione l. Regi ſmit. §. num. 2. de re iudic.

37 Nam t̄ cum id procedat in fauorem creditorum, non debet in eorum odium retorqueri, contra l. Reg. quod fauore, C. de leg. l. generaliter, in his, §. de ſecund. nupt. c. quod ob gratiam, de regul. iur. & cum ipſi cenſuum dominũ nolint iſto priuilegio vti, quod ex concurſu debita voluntaria neceſſaria ſint, in inuitos conſerti non poteſt nec debet huiusmodi beneficium, l. in iura, 190. §. quod cuique, ff. de regul. iur. alias enim duo concurrerent ſpecialia contra regulam, leg. 1. c. de dor. promiſſ. alterum quod cenſum poſſet redimere offerendo immobilia, æſtimata in ſolutum, aliud, quod beneficium conſeſſum alias in fauorem creditorum, in eorum odium retorqueretur. Non etiam t̄ impedit. l. à Diuo Pio, §. pignora a ſſ. de re iudicat. §. l. ſecunda, Codic. ſi in camb. iudic. vbi ſi non reperiantur emtores res addicitur creditori, quia nec ibi dicitur quod res æſtimata

38 addicatur, ſed potius pro ea quantitate quæ debetur, nec illud locum habet in inuito, ſed tantum volente creditore vt patet ibi, Si creditor maluerit.

39 Secundo t̄ principaliter hæc pars negatiua illo peremptorio altrui videtur fundamentum quod beneficium dicit. Auth. hoc niſi, cum ſimul, procedit (vt ex litera patet) quoties debitor pecunia caret, & emtorem rerum ſuarum non inuenit, & fic quoties factus eſt impotens ad ſoluendum debitum in ſpecie quam promiſit, hoc eſt in pecunia numerata, alias enim, ſi eam haberet in promptu, vel redigere facile poſſet ex venditione rerum ſuarum, minime eſſet admittendus ad ſoluendum aliud pro alio, vt in primo fundamento huius partis id quod manifeſte probatur in d. l. Auth. hoc niſi, cum ſimul, & omnes communiter conſtituentur, nemine diſcrepante, ſequentes Iuriſconſultorum decifiones clares. Vide ſit, vt idem ſit dicendum in debitorẽ cuiuſcunque ſpeciei, nempe vt ſi eam habeat vel faciliter comparare poſſit, ſit compellendus etiam inuitus, & exſequitiue ad eam in inuidio ſoluendam nec poterit tunc temporis pro ſpecie debita, quam poſſet habere & tempore alia bona æſtimata in ſolutum creditori inuito offerre, nec dare, vt patet ex eifdem iuribus, & doctoribus, non enim cogitur creditor inuitus recipere ſpeciem pro ſpecie, ſed ſi certus, ff. de leg. 3. Bartol. in l. talis, eodem tit. Conf. in dicit. 20. Tauri. in gloſſ. En dicitur, ibi Quia neque cogitur. Neque t̄ æſtimationem pro vino aut frumento debito, vt in Palador. l. b. 2. verum quotidian. capi ſin. part. §. 1. numer. 15. Nec t̄ farinam pro frumento debito, Bart. in l. 2. §. manus datus, num. 2. vbi ſi numer. 4. communem teſtatur ſi ſecurum petatur, & Palador. vbi ſupra.

40 Sed venditor cenſus habet poteſtatem & facultatem ſoluendi ius illud percipiendi cenſum ex fructibus rerum immobilium ſuper quibus eum impoſiſit, & conſtituit principio. nec tenetur aut compelli poteſt villo modo fortem principalem ſoluere, quia hoc eſt omnino voluntarium, vt prædiximus: ergo nullo pacto admitti debet ad danda bona immobilia æſtimata in ſolutum pro exiſtentione cenſus creditori inuito, ſi malit ipſe exſequutionem petere in ipſis bonis cenſui ſuppoſitis, & fructibus eorum pro exigendis redditibus eorum decuſis non ſolutis. Poterit namque optimo iure repellere debitorẽ cum hoc perentem, hæc exceptione: quod ipſe creditor habeat ius percipiendi fructus, redituſque ex prædictis bonis ſuper quibus impoſitus fuit cenſus, atque ita quod in ipſomet iure percipiendi fruſtus fieri debeat exſequutione & ſolutio annuæ penſionis, & in eorum colonis, vel inquilinis virtute ſcripturæ cenſualis auctoritate iudicis quouluſque ex redditibus fundorum, vel alias ſoluatur termini decuſi cenſus: nec aliquid præſtabit, quod debitor deſierit iam poſſidere fruſtos cenſui ſuppoſitos, vt plerumque contingit in alienatione ipſorum, vel alias, quia hoc nihilominus non obſtante, creditor via exſequutiua vti poterit abſq; aliqua exſequutione in ipſiſmet fructibus & iure percipiendi ipſorum ex illis fundis, qui cenſui fuerunt ſpecialiter ſuppoſiti, quamuis nunc penes tertios aſſeſſores reperiantur, vt infra dicemus: Ergo in ſpecie fieri poteſt & debet exſequutio & ſolutio: nec de forte principali cenſus redimenda poteſt agi, quia ipſa adhuc non debetur præciſe ita vt eius debitor poſſit compelli inuitus eam ſoluere nunc nec alio villo tempore, ſed tunc demum, cum debitor ipſe voluerit & poterit: ergo cum ad hoc faciendum nullo tempore arceſſerit, ceſſat cauſa finalis conſeſſionis beneficii dicit. Auth. hoc niſi, cum ſimul, b. Ceſſante namq; cauſa priuilegii, ceſſat priuilegium, 35 vt late per Trug. de cauſ. ceſſan. l. part. nu. 203.

36 Quibus fit, ut hanc partem & opinionem negati-
 uam in terminis proprie nostre questionis tenuerit Pau-
 lus de Castro *consilii* 47 *num* 3. *in 2. part. consilii*, resoluens,
 quod obligatus in genere ad soluendum quotannis al-
 teri certos redditus, non potest eidem assignare vnam
 partem terrae, cuius redditus sufficiant ad dictos redi-
 tus soluendos, sed quod non perciperetur ex vno pra-
 dio, teneatur soluere ex aliis, argumen. *l. quidam testam.*
ff. de leg. 1. & ideo non debet auditus volens assignare v-
 nam possessionem & liberari a debito quantitatis: quia
 sic ubi periculum est suum, transferet in alium, quod
 in sua potestate esse non debet, argum. *l. 3. §. i. ff. de iur-*
retra. d. adem voluit Masuer. in iur. de locat. & emphit.
§. item secundum, & Baldus in *loc. citat.* *la 2. ff. si certum*
petatur, dum dicit, quod si onus quodpiam reale est
 habens originem principaliter a re ipsa, debitor li-
 beratur cedendo creditori: sed ubi debetur a persona
 ratione personae, sicut est, quia concernit totum patri-
 monium praesens & futurum, per multa ab ipso ibi
 allegata, quos auctores ad hanc questionem nostram
 refert & sequi videtur, siquidem eos ultimo loco ci-
 tat, remanens cum ipsis Tiraquellus *de utroque retrac.*
ubi supra num. 21. facit Menoch. de arbit. iudic. 2. cent.
 37 *casu 212 numero sexto*, ubi fit ad hoc, ut debitor libe-
 retur ab vltis, intra alia requirit & sexto, quod depoi-
 nit debent pecunia numeratae sortis, & quod non suf-
 ficeret si bona alia deponerentur, ut illa in solutum ce-
 derent, secundum Roman. *consilii* 153 *consilium* & *lason*
consilii 44. *in fine libri prim.* Et quantum non loquatur
 Menochius his verbis in indiuiduo nostre questionis,
 nempe quando non potest debitor soluere sortem
 principalem in pecunia numerata, quia eam non ha-
 beret, nec rerum suarum inuenit emtores, nihilominus
 tamen in hac eadem specie loqui videtur, tum quia a-
 lias non haberet vllum dubium sua decisio; tum etiã,
 dum citat Roman. *consilii* 165. qui loquitur in ter-
 minis *dist. Authen. hoc nisi, cum siml.* tamen nostram
 questionem non inuenio ipsam tetigisse, versatur ta-
 men totum illud consilium circa materiam dictae Auth.
 hoc nisi: deinde in terminis hanc partem tenet & pro-
 bat nouissime Virginius de Boccat. *in iur. de interd. vti*
possid. sine de manu enent. caput. 18. in quastion. de censibus,
numero. 66. fragili tamen fundamento, nempe, dum per
 motum quodpiam Pii V. de forma creandi census ca-
 uetur, quod si ipse emtor velit emere rem censui sup-
 positam praferatur, quando alteri venditur: Ergo si
 nolit non compellitur: Motus namque proprius ille
 non loquitur in nostra specie, sed regulariter: quando
 debitor vult vendere rem censui subiectam aliis, inquit
 namque, tunc praferendum esse emtorem census, si
 velit rem ipsam pro pretio eodem retrahere, quo ca-
 su fatemur planum esse, non esse compellendum em-
 torem census inuitum eam retrahere vel accipere:
 attamen casus hic diuersus admodum est a nostro, in
 quo ob concursum creditorum & impotentiam debi-
 toris ad soluendum omnibus in pecunia numerata,
 contenditur, an dominus census possit compelli in-
 uitus accipere bona in solutum estimata: nihilominus
 tamen opinio istius Moderni satis comprobatur ex
 ceteris supra enarratis fundamentis Sed & eandem o-
 pinionem voluit tenere Vincentius de Franc. *dicta de*
cession. Neapolitan. 51. sub numero nono, dum inquit, ma-
 ximam aequitatem vltra rigorem conuenire ex parte
 creditoris, ut si debitor emit introitus, & ob non so-
 lutionem cogitur rescindere contractum & postea
 in solutum introitus emtorum cogatur recipere
 domos & territoria, & forsitan inutilia: & licet loqua-
 tur stante pacto renuntiationis dictae Authen. *hoc nisi,*
 eadem tamen ratio considerari potest in nostra spe-
 cie, siquidem solutio sortis census est voluntaria, non

veto praeserta, ergo eadem aequitas (vltra rigorem con-
 currit ex parte creditoris, nec cogatur recipere bona
 immobilia estimata, forte inutilia, in locum sortis
 census & redditum decursum.
 Quid tenendam in hoc difficili articulo? Ego v-
 triusque partis rationibus cum deliberatione pensatis,
 atque ruminatis, secunda praecedenti, & sic negatiuae
 opinio adhuc, illamque censio feruore, atque
 de stricto iuris rigore probabilior esse, nepe ut be-
 neficium *dist. Auth. hoc nisi, cum siml.* non habeat lo-
 cum villo modo contra dominos censuum, sed tantum
 contra creditores aliorum debitorum, quae vulgo ad-
 cupantur *Deudas sueltas*, ex fundamentis supra ad-
 ductis pro hac secunda parte, quae profecto praeponde-
 rant contrariis, quibus ex illis latissis, & nuncupa-
 tim singulis eorum infra reprobabimus. Quinimo &
 iam his temporibus secundum hanc negatiuam fen-
 tentiam passim in praxi decidunt huiusmodi causae
 in Regali Cancellaria Valisole. ubi quam plures exte-
 quitoriae Regales decernunt, quibus domini cen-
 suum hoc praeserta a simili petitione debitoris absol-
 uuntur, & apud nos quotidie emanant, quasi abolita
 iam, & in totum omnia praxi antiqua contraria, cuius
 supra meminimus: vti re melius perspiciat intellecta;
 & in dubiis questionibus praxis magnum vim atque
 auctoritatem habet, praesertim cum hac pars negati-
 uia iuxta quam nunc pronuntiat, & quae in praxi
 proculdubio recepta est sit etiam iure probabilior, at-
 que eidem iure conformior, vti videmus.
 Quae tamen ratione procedunt (prout etiam in 40
 praxi vidi obtentum) & est procul dubio in censibus
 constitutis facultate Regia super fundis alicuius status,
 nempe Ducatus, Marchionatus vel Comitatus, aut al-
 terius cuiuscunque maioratus particularis: cum enim
 creditor cum illa hypotheca bonorum locupletem fa-
 tis habeat debitorem quem libet, nepe status vel ma-
 ioratus possessorem, cessat iam debitoris inopia, quae
 causam dedit decisioni dictae Authen. *hoc nisi, cum siml.*
 Vnde cessare quoque debet eius dispositio Prout in 41
 simili beneficio quietationis & dilationis a maiori cre-
 ditorum parte concessa, quod non prauidet credi-
 toribus, qui alias habent hypothecas, probat text. in *l.*
rescriptum, ad ff. de pail. vlt. §. si vero C. de cess. bon. l. 6.
in 15. pars. 5. & ibi Gregor. Lopez *gloss. 6. & 8.* idem esse
 affirmat in habentibus fideiussorem, per text. optimum
 in *l. si procedente, §. 8. vltim ff. mand. Beneue. de decol.*
6. part. numero. 14. Sic etiam cessio bonorum facta prin-
 cipali debitori, eius fideiussori non prodest quin a cre-
 ditore conueniri valeat pro residuo: text. in *§. fin. & ibi*
Aret. Inst. de reple. l. heres a debitoribus §. quod si stipulator,
ibi Bart. ff. de fideiuss. Mart. Brun. in vlt. de cess. bon.
quall. §. princip. nu. 1. & 6. alios allegans, expresse, l. 3. in 15.
part. 5. & ibi Greg. Lop. gloss. fin.
 Similiter etiam beneficium quinquennalis dila-
 tionis principali debitori concessum non prodest eius
 fideiussori, vti lazo iure probat Mart. Brun. *ubi supra, n. 3.*
cum sequent. & Rebuff. 2. tom. in constitutiones Reg. ad
Gallie in vlt. de liter. dilator. art. 1. gloss. 1. numero. 41. ubi
 limitat quando aliud cauetur in literis privilegii pro-
 de consuetudine & Stylo communi Franciae fit. 44
 Cessante enim paupertate, cessare debet & privilegium
 propter illam datum, iuxta gloss. in *vltim. in verb. ces-*
sauerint, 2. quae 2. Roman. consilii. 404. in casu proposita
consultatione, Tiraquel. de caus. cess. 3. part. 1. 106. Deni-
 que: & quia hypotheca annuorum reddituum est pra-
 eipuum fundamentum constitutionis censuum, & in
 eius possessorum habet locum via exequutiva sine ex-
 cussione aliorum bonorum principalis debitoris, ex
 adductis per doctor. Couart. *lib. 3. variat. resolut. cap. 7*
numero. 6. & per nos in rep. l. nemo possit, numero. 31. cum
sequen.

sequen. ff. de leg. 1. in secunda impressione, & lib. 1. vlt. q.
 46 157. numero. 4. Imo verius ac receptius est, creditores
 reddituum teneri prius in bonis maioratus excussio-
 nem facere, quam in ceteris bonis expectari, quod eis
 debetur propter specialis hypothecae naturam, de qua
 in *l. 1. C. de pig. & in terminis maioratus Molin. lib. 4.*
de Hispan. primogenit. cap. 7. numero. v. §. prim. prim. Et hac
 sententia recepta est in praeserta Regali Cancellaria, vt
 47 accepimus Accedit alia non infirma ratio, nempe au-
 ditoritas summa Regia, qua bona maioratus super qui-
 bus annui redditus constituuntur: ergo illamet in spe-
 cie exsequi poterunt, si annui redditus non soluantur,
 possessore maioratus non audito volente inuito cre-
 ditore vel creditoribus annuorum reddituum, & mul-
 to minus herede vel exsecutore testamentario vlti-
 mi possessoris maioratus praedicti, qui bona maio-
 ratatus facultate Regia censibus suppositis dare alia bo-
 na estimata in solutum pro redemptione illorum cen-
 suum, tum ex supra adductis, tum etiam quia esset ven-
 dite contra summam nostrae Regis potestatem, de qua
 dubitare esset absurdum. Tandem cum creditores hor-
 um censuum cum facultate Regia constitutorum su-
 per bonis maioratus habeant super his specialem &
 sufficientem hypothecam, vt ex fructibus & redditibus
 praedictorum bonorum percipiant suos annuos redi-
 tus, & praeterea debitor non cogatur hoc vel illo tem-
 pore eos redimere, sed sit in eius facultate eorum re-
 demtio, sicut a creditoribus minime compelli possit
 vnquam ad eos redimendos, quomodo quaelibet gaude-
 re potest beneficio dictae Authen. *hoc nisi debitor, cum si-*
mil. b. qui non premitur, sed vexatur super exactione
 48 *sortis, sed tantum pro redditibus decursis, qui ex fru-*
ctibus & redditibus bonorum facilius, & sine vexa-
tionis personae exigi, & recuperari possunt. Non enim
 praeserta beneficium *dist. Authen. hoc nisi, rebus, sed*
 tantum personae debitoris, concessum, atque ideo ter-
 tium possessor bonorum hypothecata actione con-
 uentus eo beneficio vti non potest, nec bona estimata
 in solutum praestandum liberatur, vt ex *Cyn. & Ferrar.*
de iur. iur. de iurament. confirmat. 1. part. cap. 29. numero.
vltim. Ergo cum hic possessor maioratus, nec alius de-
bens census annuos, sit proprie aut pure debitor sor-
tis principalis censuum, quia compelli non potest ad
eam soluere, sed a suo libito & propria voluntate re-
demtio eius dependet, consequitur vt praedicto bene-
ficio concessio puris & propriis creditoribus, hoc est,
 qui pro debitis conueniri, compelli, exigi & vexari
 possunt vti nec gaudent possit, qui pro debitis conue-
 niri compelli aut vexari inuitus non potest sed neque
 etiam pro redditibus decursis, cum pro eis exigendis
 habeat creditor ius sibi concessum & venditum, nempe
 percipiendi ex fructibus, & redditibus fundorum,
 qui census sunt obnoxii.
 49 Nunc si satis faciamus sigillatim fundamentis con-
 trariis. Ad primum quidem respondemus, procedere
 simpliciter, & indistincte in quibuscunque debitis, scilicet
 licet, *Deudas sueltas*, quae ab inuitis debitoribus exigi
 possunt, & pro quibus quis vinciri & cruciari potest,
 vt per beneficium dictae Authen. *hoc nisi ab his, & similibus*
 infortuniis, vexationibus, & molestiis libenter mi-
 sereri debitoribus, non vero procedit a ratione cessante, in
 his debitis quae exigi ab inuitis non possunt, sed eorum
 solutio, quoad tempus, quo fieri debeat, dependet a
 voluntate & facultate debitorum: eligere ergo sibi
 tempus commodius ad soluendum sortem principalem
 poterunt, non vero modum soluendi. Quod si pec-
 unia careant, differant solutionem in aliam tempus,
 quo sibi suppeterent, alias enim mille fraudibus occasio
 praebetur, vt praediximus.
 50 Ad secundum, quod fortius videbatur ceteris,

nempe ex identitate & maiore rationis in censibus,
 quam in ceteris debitis, respondemus, maxime distate
 inter haec duo, ea ratione, quod debitor extra causam
 census est proprie debitor, quia compelli potest ad so-
 lutionem debiti, & exigi inuitus: vnde cum eo tempo-
 re quo impeditur & premitur, non habeat, nec inueni-
 re possit pecunias quibus soluat, merito, vt ita praefus,
 scilicet angustias constitutus fruatur dicto privilegio:
 at vero debitor census non potest cogi, nec premi-
 inuitus redimere censum, & sic sortem principalem sol-
 uere, cum sit voluntarius debitor quoad tempus solutio-
 nis sortis. non vero precusis nec necessarius, & quia re-
 ditus decursum, pro quibus exequitur inuitus potest
 soluere in fructibus, & redditibus, super quibus est
 census constitutus.
 Ad tertium ex dicta lege si quis argument. si vero, §. 1
 C. de don. respondemus, id quidem esse speciale in ca-
 su donationis huiusmodi penitrationum in fauorem
 donantis: scilicet esse in aliis casibus, vt Bald. ibidem
 & plerique ex praecitatis auctoribus in proposito autu-
 mant: & Barbat. in rub. de don. col. vltim. cum refert Ti-
 raq. ubi supra de retrac. nu. 1. in fin.
 Eodem modo responderi potest ad id, quod praedi-
 ximus de legato relicto per testatorem fratribus tal-
 marum vini quolibet anno, vt heres, si velit, possit ex
 bonis de fundi vnam vineam dictis fratribus assignare
 ex qua percipiant dictum vinum, eiusque relinquere cu-
 ram d. vineae: nempe quod sit speciale fauore donantis,
 hoc est, testatoris: legatum namque est donatio quadam
 ad defuncto relicta ab herede praestanda, §. 1. cum
 siml. Inst. de leg.
 Denique possimus respondere, illam opinionem 53
 non esse ruitam, vt ex pluribus nostris probat Puzp. in
 dict. l. secunda, §. muni datio, numero centesimo vigesimo
 secundum ff. de cert. petat.
 Ad quartum de dicta filius famul. §. apud Marcell. 54
 ff. de legat. 1. & quod scribit Ioann. Andr. supra citatus,
 respondemus, quod loquuntur, quando alicui est reli-
 ctum praedium, sique illius est praestare onus quod-
 dam ex redditibus eius praedii, quo casu non tenetur
 praestare vltra quam ex eo percipitur, ideoque si velit
 id relinquere creditori, liberatur: non sic quando quis
 tenetur in genere, ideoque si non perciperetur ex vno
 praedio, teneretur ex aliis, dict. l. quidam testam. ff. de
 legat. 1. propterea non debet auditus volens assignare
 vnum praedium, & ita omnino liberari, vt in terminis
 tradit Pau. l. de Cast. & Tiraquel. ubi supra, dict. n. 21. vt
 contingit in censibus, qui quidem communiter & mo-
 re solito constituuntur super omnibus bonis vendito-
 ris & nuncupatim super quibusdam praediis & fundis
 suis limitibus designatis. Secundo respondere Alb. Pap.
 & cum eo Ioan. Andr. ubi supra, dict. n. 21. vt
 contingit in censibus, qui quidem communiter & mo-
 re solito constituuntur super omnibus bonis vendito-
 ris, qui tradant de damno cuiusdam quam legatariorum,
 in quibus loquuntur dict. l. qui tradant de
 lucto captando.
 Sed et illud hic obseruandum duxi, quod de con-
 suetudine mercatorum non admittitur ad oblatio-
 nem bonorum regulariter, sed tenentur praeserta fol-
 uere in pecunia numerata. nisi habuissent aliquod in-
 fortunium, vt considerat Rip. in dict. §. muni datio,
 num. 28. & in simili Marant. de ordin. iud. in §. dist. m. n.
 48. & inquit Ioseph. Ludouic. dict. decis. 64. num. 16. cum
 sequen. quod hanc consuetudinem vidit feruari vbiq;
 locorum, ipse tamen hoc putat esse in arbitrio iudicis,
 attenda qualitate mercatoris, summae debita: & infor-
 tunii: & quod contra mercatores adest aliud speciale,
 nempe quod si omnia eius bona caperent creditores:
 non propterea liberantur, Captiuus decisio. 46. num. 9.
 de quo statim latius agemus.
 Similiter videri statuendum inquit num. 26. idem 56

ac proinde minor non potest tunc suscipere iudicium pro suo fideiussore, quia non est defensor necessarius: sed si minor esset defensor necessarius, nempe quando sibi non competeret restitutio contra fideiussorem, ut ibi cum aliis probat Duen. & nos idem sequuntur explicatimus ubi supra, sub num. 16. Et cum his remanent explicatae satis praefatae duae quaestiones principales de censibus & fideiussoribus in materia dictae. *autem, hoc nisi, cum simili.*

70 Ex praecedentibus modo deduci potest optima resolutio alterius consimilis quaestioni, quae in praxi etiam frequens est. an scilicet beneficium c. Odoardus, de solut. cum similibus clericis concessum, de quo late egimus in nostra ista, de iuram. confirmat. cap. 17. per totum, pro fit fideiussoribus clericorum illo beneficio gaudentium? Magis enim est, ut ipsis non proficit ex supradictis, cum beneficium illud sit personalissimum, & in honorem ordinis clericalis: quo uti possunt ipsi clerici etiam aduersus suos fideiussores, sicut exactos, ac proinde uti non poterunt aduersus creditores conuenientes in iudicio praefato suos fideiussores, cautela tex. in dist. §. generaliter, de qua supra, suscipiendo in se iudicium pro ipsis fideiussoribus in rem propriam, cum dici non possint necessarii defensores, ex quo etiam contra fideiussores

71 uti possunt praefato beneficio. Hinc fit, ut in index Ecclesiasticus, coram quo vertitur causa clerici qui pro se deduxit praefatum beneficium cap. Odoardus, in iudicio minime possit inhibere iudicem secularem coram quo conveniuntur fideiussores: quod si clericus debitor vtrique quoque beneficio dictae. *autem, hoc nisi, cum similibus, nec tunc etiam proderit eius fideiussoribus, nisi volentibus creditoribus, ut supra resolutimus generaliter in laicis debitoribus, fideiussorem etiam clericum coram iudice laico conveniendum esse, quando non sumus in exceptionibus realibus vel mixtis sed in mere personalibus ex l. exceptiones, 2. ubi Castrensis de fideiuss. gl. in l. exceptiones, c. eodem, probat Octavianus Vulpell. de libert. Ecclesiast. pag. 32. nu. 28. allegans in specie proposita Visilad. de despon. Neapol. l. 2. c. 6. Ad idem praefatum Octavia, quod possit clericus principalis, ut defensor necessarius comparari, & allegare exceptiones etiam competentes ex persona sua, ut ex Aretn. in l. 3. de except. circa fin. & Ro. Placent. in praxi iudiciaria lib. 3. tit. de except. quareo competet, an etiam fideiussori competat: Hoc tamen verum intelligo iuxta resolutionem praecedentem, de qua supra, num. 67. cum sequentibus.*

FINIS.

DN. JOANNIS.
GUTIERREZ IURISCONSULTI
HISPANI PRÆCLARISSIMI, CANONICI
DOCTORALIS ALMÆ ECCLESIAE
CIVITATENSIS.

Practicarum Quaestionum circa leges Regias Hispaniae, Secundae Partis
Novae Collectionis Regiae,

LIBER SECVNDVS.

SVMMARIA.

- 1 Lex 49. Taur. hodie l. 1. tit. 1. lib. 5. Nouae Collect. Regiae, an sit valida & in iudicio practicanda? discutitur late per totam quaestionem: & num. 13. & sequ. resolutur affirmatiue.
 - 2 Filia ante 23. sua aetate annum nubens sine licentia & consensu patris, de iure canonico (quicquid sit de civili) non potest ab hoc exheredari.
 - 3 Filia de iure canonico potest libere nubere sine licentia & consensu patris.
 - 4 Pater tenetur dotare filiam nubentem sine consensu patris, etiamsi ipsa dotem non promiserit.
 - 5 An hoc procedat quando filia nupsit indigno referuntur opinionem contrariam, & aequae concordantur cum distinctione.
 - 6 Rex Princeps vel index secularis non potest aliquid disponere vel statuere circa spiritualia.
 - 7 Status priuatus filios successione parentum, eo quod contrahant matrimonium sine licentia patris non valet.
 - 8 L. 4. tit. 1. lib. 5. Ordin. veter. esse sublatam iure canonico, & nu. 30.
 - 9 L. 10. tit. 1. p. 4. est correcte iure canonico, nu. 30.
 - 10 Poena rigida l. fin. tit. 3. p. 4. non valet, & si valet, non est in usu, ut in num. 31.
 - 11 Pater iure civili antequam attento poterat exheredare filium ducentem uxorem ignominiosam sine consensu eiusdem patris.
 - 12 Hoc est hodie correctum iure communi, Canonico & Regio.
 - 13 Lex civilis non se intromittens, nec aliquid determinans super substantia matrimonii vel super spiritualibus, sed tantum procedit adiudicando, declarando, & ampliando ipsius ius canonicum ad plenioris eius obseruantiam, in his que sunt prohibita & punita, de iure canonico potest licite disponere.
 - 14 Inferior potest addere poenam prohibitioni & legi superioris, & si contra ipsius legem statuere non possit.
 - 15 Lex secularis in quacunque responsione, etiamsi mentionem clericorum faciat si iusta sit & honesta & canonicis non contraria, seruari debet, quia ab ipsis Romanis Pontificibus videtur recepta.
 - 16 Leges civiles punientes hereticos poena mortis, genere.
 - 17 Leges canonicas non contrarias in materia matrimoniali sunt seruanda.
 - 18 Princeps licet non possit statuere contra l. diuinam,
- illa tamen potest distinguere, limitare, & declarare.
- 19 Licetum est alteri occidere pro nostra defensione, etiam in foro conscientiae, ut in nu. 20.
 - 21 Sacerdos, si dicit celebrat, ab alio inuaditur, poterit statim ad sui defensionem occidere inuasorem & redire ad celebrationem.
 - 22 Marius occidens adulteros propria auctoritate, licet permissione legis, peccat mortaliter.
 - 23 Marius occidens adulteros sibi traditos auctoritate iudicis, causa in iudicio legitime v. n. lata, sine in presentia, sine in absentia, erit tutus in conscientia, si ex zelo iustitiae id fecerit, aliter secus.
 - 24 Praescribitur legitime cum bona fide, si post completam praescriptionem superueniat mala fides, non tenetur ad restitutionem.
 - 25 Regula l. pluribus, §. 1. & si placeat, ff. de verb. oblig. intellecta.
 - 26 Res legitime praescripta non est restituenda, etiamsi restator tibi et restituit male ablata.
 - 27 Grauis delictum solet reputari, quod communitur in faciendo, quam in omitendo.
 - 28 Filia iniuria parentum oppressa, ne eam dotarent, vel alia ex causa, nubens clandestine digno, non est punienda rigore l. 49. Tauri ac si absque ulla causa id fecisset.
 - 29 Clandestinum matrimonium quod dicatur & sit.
- L. 49. Taur. hodie l. 1. tit. 1. lib. 5. Nouae Collect. Reg.
- QVÆSTIO I.
- QVÆRO circa l. 49. Tauri quae hodie est l. 1. tit. 1. lib. 5. Nouae Collect. Reg. quae ita se habet: *Mandamos que el que contraxere matrimonio que la Iglesia inuiere por clandestino con alguna muger, que por el mismo fecho, el y los que en ello interuiniere, y los que del tal matrimonio fueren testigos: incurran en perdimento de todo sus bienes y sea aplicados a nuestra camara y fisco, y sea desterrados de los nuestros Reynos, en los quales no entré so pena de muerte: y que esta sea su causa para que el padre y la madre pueda desheredar si quisieré a sus hijos, obytos q. el tal matrimonio contraxeré en lo qual otro ninguno no pueda acusar sino el padre y la madre, muerto el padre. An hæc l. sit valida, & in iudicio practicanda: nimis enim rigida, & matrimonii poenam imponens videtur contra dispositionem tex. in c. Gemma, cum similibus, de spon-*